UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO

LABORATÓRIO DE INSPEÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA EM EDIFICAÇÕES

EDITAL nº 001/2017 - SELEÇÃO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO

1. EDITAL

O Laboratório de Inspeção de Eficiência Energética em Edificações - LINSE, Organismo de Inspeção

em Eficiência Energética em Edificações acreditado pelo INMETRO, vinculado à Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo, da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo

Seletivo para o preenchimento de vagas, conforme a identificação do Campo 2:

2. IDENTIFICAÇÃO

Número de vagas remuneradas: 2 (duas), sendo 01 para o turno da manhã e 01 para o turno da tarde;

Valor da remuneração: R$400,00 (quatrocentos reais)

Carga Horária Semanal: 20 horas

Habilidades essenciais:

Pró-atividade; Comprometimento; Conhecimentos básicos em rotinas administrativas.

Atividades principais a serem desenvolvidas:

- Auxílio nas atividades administrativas (gestão interna de documentação, pessoal, equipamentos e

instalações);

- Auxílio no desenvolvimento de ferramentas de acompanhamento e controle de processos

(mapeamento de processos e indicadores);

- Apoio técnico na manutenção do Sistema de Gestão (ABNT NBR ISO/IEC 17020:2012)

- Aplicação de ferramentas da qualidade;

- Auxílio em atividades de marketing e atendimento ao público;

- Atividades de apoio aos cursos ministrados (divulgação, apoio, suporte, controle de inscritos e

pagamentos).

Período e horário das inscrições: de 13 a 17 de fevereiro de 2017.

Inscrições: via email, com envio do curriculum vitae e do histórico para linseufpel@gmail.com, já

manifestando o interesse pela vaga do turno da manhã ou do turno da tarde.

Requisitos para a inscrição: estar cursando Bacharelado em Administração, matriculado a partir do

5º semestre e ter disponibilidade de 20h semanais no turno da manhã (das 8h às 12h) ou no turno da

tarde (das 14h às 18h).

Tipos de provas: a seleção se dará por análise de curriculum vitae, histórico e entrevista.

Data e horário das entrevistas: de 21 a 23 de fevereiro, com horário a ser agendado previamente.

Local das entrevistas: LINSE | UFPel – Rua Lobo da Costa, 447 (Agência da Lagoa Mirim).

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 10 de fevereiro de 2017.

______________________________

Antonio César Silveira Baptista da Silva

Coordenador Geral do Linse|UFPel